GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO DIGITAL

SÃO PAULO PREVIDÊNCIA

Página 1 de 3

COMITÊ DE INVESTIMENTOS – ATA DE REUNIÃO Nº11/2024

 Aos sete dias do mês de novembro de 2024 reuniu-se virtualmente o Comitê de

Investimentos da São Paulo Previdência, com os membros: André Carvalho Penafieri, Analista em

Gestão Previdenciária, Victor Canda Gomez de Souza, Assistente Técnico Previdenciário I e André

Moura Robles, Analista em Gestão Previdenciária, para apreciação do retorno de investimento dos

fundos nos quais a SPPREV mantém recursos aplicados, referente ao mês de outubro de 2024,

discussão da estratégia de alocação para o mês de novembro e deliberação sobre o Demonstrativo

da Política de Investimentos (DPIN) para 2025:

A) Apreciação do retorno de investimentos dos fundos nos quais a SPPREV

mantém recursos aplicados:

Passamos a analisar a taxa de retorno (rendimentos mensais) dos fundos de

investimento “BB IRF-M1”, “BB S PUBLICA DIFERENCIA”, “BB RF Ref DI TP FI”,  “BB Perfil” e ” BB

RF CP Automático” no mês de outubro:

                        Os fundos em renda fixa apresentaram as seguintes rentabilidades:

1. “BB IRF-M1”: 0,82%;

2.  “BB S PUBLICA DIFERENCIA”: 0,87%;

3. “BB RF Ref DI TP FI”: 0,93%;

4. “BB Perfil”: 0,93%;

5. ” BB RF CP Automático”: 0,69%.

                        Considerando a valorização das cotas dos respectivos fundos, a taxa média de

retorno da carteira de investimentos da SPPREV, em outubro de 2024 (ponderada pelas

disponibilidades em cada fundo), foi de aproximadamente 0,93%, com rendimento total no valor

de R$ 2.730.312,86 (dois milhões setecentos e trinta mil trezentos e doze reais e oitenta e seis

centavos). Lembramos que os investimentos da SPPREV têm por objetivo buscar o valor real das

disponibilidades financeiras no regime de repartição simples, adotado para o Regime Próprio

Paulista e não para assegurar pagamentos de longo prazo. Dito isto o fluxo de caixa, com visão de

curto prazo, pode ser observado no quadro abaixo:

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO DIGITAL

SÃO PAULO PREVIDÊNCIA

Página 2 de 3

BB RF Ref DI TP FI BB Previd RF Perfil BB Previd RF IRF-M1 * S PUBLICO DIFERENCIA * BB RF CP Automático ** TOTAL

Saldo Inicial 102.000.305,56             1.060.463,82                   103.060.769,38

Aplicação 8.091.620,17                   6.037.808,66                   14.129.428,83

Resgate 4.933.602,55                   6.825.604,45                   11.759.207,00

Rend. ACC 990.629,95                        5.631,01                             996.260,96

Saldo Final 106.148.953,13             278.299,04                       106.427.252,17

Saldo Inicial 158.359.720,03             62.719.429,80             23.462,36                        16,07                                       9.689.032,57                   230.791.660,83

Aplicação 72.768.000,00                19.292.000,00             -                                         -                                             547.291,26                       92.607.291,26

Resgate 67.647.471,95                16.893.881,05             -                                         0,09                                          10.180.879,01                94.722.232,10

Rend. ACC (R$) 1.207.450,87                   523.048,47                    191,63                                0,13                                          3.360,80                             1.734.051,90

Saldo Final 164.687.698,95             65.640.597,22             23.653,99                        16,11                                       58.805,62                          230.410.771,89

Rendimento mês (R$) 2.198.080,82            523.048,47             191,63                     0,13                           8.991,81                   2.730.312,86

Rendimento Fundo (%) 0,93                          0,93                        0,82                         0,87                           0,69                          0,93

Saldo Final (R$) 270.836.652,08        65.640.597,22        23.653,99                16,11                         337.104,66               336.838.024,06

Proporção Carteira 80,4% 19,5% 0,0% 0,0% 0,1% 100%

Rendimento Fundo ano (%) 8,98 9,12 7,85 8,39 6,64

Rend. Fundo 12 meses (%) 10,95 11,11 9,86 10,25 8,13

Volatilidade Fundo 12 meses (%) 0,04 0,05 0,41 0,04 0,04

* Saldo referente a bloqueio judicial (processos de pagamento de OPV).

** Aplicação automática de contas transitórias tipo "C", conforme estabelecido na Portaria CAF nº 5/2023.

BB RF Ref DI TP FI BB Previd RF Perfil BB Previd RF IRF-M1 S PUBLICO DIFERENCIA BB RF CP Automático

P.L. 31/10/2024     30.241.561.842,62   20.409.457.658,47     8.415.592.732,29      22.701.287.228,49   144.822.626.292,81

4.536.234.276,39         3.061.418.648,77     1.262.338.909,84      3.405.193.084,27          21.723.393.943,92

1.727.007,59

4.265.397.624,31         2.995.778.051,55     1.262.315.255,85      3.405.193.068,16          21.723.056.839,26

4.265.397.624,31         1.727.007,59                1.262.315.255,85      3.405.193.068,16          21.723.056.839,26

Resolução CMN 4963 Limite Carteira

Artigo 7º, Inciso I, 'b' 100% 80,5%

Artigo 7º, Inciso III, 'a' 60% 19,5%

CARTEIRA DE INVESTIMENTOS SPPREV - POSIÇÃO OUTUBRO DE 2024

ADM

PREVID.

Limite PL Fundo

Margem Resolução CMN

Margem PL

Margem por Fundo

TOTAL

Com base no Relatório de Mercado – FOCUS, de 01 de novembro de 2024, a

expectativa do mercado para o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA para 2024,

apresentou um aumento, passando de 4,38% para 4,59% nas quatro últimas semanas.

A taxa básica de juros, que afeta diretamente a rentabilidade dos fundos de

investimento em renda fixa, nos quais os recursos da SPPREV estão alocados, por decisão do

Comitê de Política Monetária ocorrida na 265ª Reunião (17 e 18 de setembro), teve o seu valor

acrescido em 0,25 ponto percentual, passando a 10,75% ao ano.

B) Estratégia de alocação de recursos em novembro:

Considerando que no mês de novembro além dos fluxos normais de ingresso de

receitas temos a previsão de recebimento dos valores trimestrais de participação especial.

Considerando a taxa SELIC fixada em patamar superior a 10% (10,75% a.a);

Considerando a manutenção da Política de Investimentos da SPPREV para o
exercício de 2024;

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO DIGITAL

SÃO PAULO PREVIDÊNCIA

Página 3 de 3

Propomos a manutenção dos nossos recursos, nas seguintes aplicações:

 Fundos de Renda Fixa com características “pós-fixados” enquadrados no art. 7º,

inciso I, alínea “b” da Resolução CMN nº 4.963/2021, por volta de 80%;

 Fundos de Renda Fixa com características “pós-fixados” enquadrados no art. 7º,

inciso III, alínea “a” ou “b” da Resolução CMN nº 4.963/2021, no limite de 20%

das disponibilidades da SPPREV (por ser um único fundo).

C) DPIN 2025

Apresentado em reunião a proposta de investimentos para 2025, por votação

unânime, o Comitê de Investimentos deliberou pela sua aceitação in totum, estando a mesma apta

a ser submetida a Diretoria Executiva.

 Elaboração da minuta do DPIN 2025 – prazo de apresentação – 05/11 (Etapa

finalizada);

 Ratificação do DPIN 2025 pelo Comitê de Investimentos – 06/11(Etapa

finalizada);

 Submissão a Diretoria Executiva em reunião ordinária – 19 ou 26 de novembro;

 Submissão da matéria ao Conselho de Administração – 06/12;

 Envio a Ministério da Previdência Social até o dia 30/12.

Por fim, ficou definida para a próxima reunião a análise do retorno de investimento

no mês de novembro de 2024, a estratégia de alocação para o mês de dezembro.

Nada mais havendo a tratar, lavramos a presente ata, assinada pelos membros do

Comitê.

_______________________________                                    _____________________________

    Victor Canda Gomez de Souza                                               André Carvalho Penafieri

_________________________

André Moura Robles